	May-2016	
	M.A., SemII	
	411: Sociology	
	(Political Sociology)	
Time	: 3 Hours] [Max. Marks	70
સૂચના	: (1) તમામ પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો. (2) તમામ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.	
1.	રાજકીય સમાજશાસ્ત્રના અભ્યાસમાં મહત્ત્વની બાબત શું છે તે લખો. રાજકીય સમાજશાસ્ત્રના વ્યાપ અંગે ચર્ચા કરો.	14
	અથવા રાજકીય સમાજશાસ્ત્રની વ્યાખ્યા સમજાવો. "રાજકીય સમાજશાસ્ત્રનું વિષયવસ્તુ" ટૂંકીનોંધ લખો.	
2.	વર્તનવાદી અભિગમ અંગે વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. અથવા ટૂંકીનોંધ લખો : (1) સત્તાની વહેંચણીનો કાર્લ માર્ક્સનો સિદ્ધાંત (2) સંગઠનાત્મક દુષ્ટિકોણ	14
3.	રાજકીય સંસ્કૃતિ અંગેની સમજ આપો. રાજકીય સંસ્કૃતિના આધારની ચર્ચા કરો. અથવા રાજકીય સામાજીકરણનો અર્થ આપો. રાજકીય સામાજીકરણના પ્રકાર લખો.	14
4.	દબાવ સમૂહ અંગે વિસ્તૃત નોંધ લખો. અથવા ભારતીય રાજકારણમાં જ્ઞાતિની ભૂમિકા અંગે લખો. ભારતીય રાજકારણમાં જ્ઞાતિવાદના પરિણામોની ચર્ચા કરો.	14
5.	નીચેના જવાબ એક-બે વાક્યમાં આપો : (1) 'રાજકારણ જેવું છે તેવું છે કારણ કે સમાજ જેવો છે તેવો છે'. આ વિધાન કરનારનું નામ આપો. (2) રાજકીય સમાજશાસ્ત્ર પોતાની વ્યાખ્યામાં કેવા પ્રકારના પરિવર્ત્યો ઉપર વધુ ભાર મૂકે છે. (3) સંગઠનાત્મક અભિગમ કોણે આપ્યો ? (4) 'દરેક સમાજમાં રાજકીય સત્તા અસમાન ધોરણે વહેંચાયેલી હોય છે.' આ વિધાન કોનું છે ? (5) લઘુમતિના શાસન અંગે માઈકલ્સે કઈ બે બાબતોને જવાબદાર દર્શાવી છે ? લખો. (6) 'પોલિટીકલ પાર્ટીઝ' પુસ્તકના લેખકનું નામ લખો. (7) વર્તનવાદી અભિગમના ઉપયોગ વખતે કેવા પ્રકારના વર્તનને જ ધ્યાનમાં લેવામાં આવે છે ?	14
AX-1	11 1 P.T	.0.

AX-111

Seat No.: _____

	Seat No.:	
	AX-111	
	May-2016	
	M.A., SemII	
	411 : Sociology	
	(Political Sociology)	
Time	e: 3 Hours] [Max. Marks:	70
Instr	ructions: (1) Attempt all questions. (2) All questions carry equal marks.	
1.	Write what are the important aspects in the study of political sociology? Discuss the scope of political sociology. OR	14
	Explain definition of political sociology. Write a short note on the 'content of political sociology.'	
2.	Discuss in detail the behavioural approach. OR	14
	Write short note on: (1) Karl Marx's theory about distribution of power (2) Organizational approach	
3.	Give an explanation of political culture. Discuss about foundation of political culture. OR	14
	Give meaning of political socialization. Write types of Political Socialization.	
4.	Write detail note about pressure group. OR	14
	Write about the role of caste in Indian politics. Discuss about the result of casteism in Indian politics.	
5.	 Write short answers of the followings: (1) Who made this statement "Politics is what it is because society is what it is"? (2) Which types of variables were given more importance in the definition of political sociology? 	14
	(3) Who has given organizational approach?	
	(4) Who has said "political power is unequally distributed in every society"?(5) Write, which two things are considered responsible by Michales for the power of minorities.	
	(6) Name the author of the book "Political Parties".	
	(7) Which type of behaviour is considered while using behavioural approach?	

AX-111